АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Институт современного образования»

   236023, г. Калининград,
   ул. Эпроновская, 1                                                                         Тел./факс: 66-90-45

ПРИКАЗ

01 сентября 2025 г.                                                                     № 15

г. Калининград

Об утверждении Положения о конкурсе проектов

школьного инициативного бюджетирования

«Мой город. Школьники» в 2025-2026 уч. году

        В соответствии с условиями Соглашения  № 30-2025-000208 между Министерством финансов

Калининградской области и АНО ДПО ИСО «О предоставлении из бюджета Калининградской

области субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям, а также физическим лицам»; Соглашением № 30-2025-004830 между

Комитетом по финансам Администрации городского округа «Город Калининград» и АНО ДПО

ИСО «О предоставлении из бюджета городского округа «Город Калининград» субсидий, в том

числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а

также физическим лицам» в соответствии с пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса

Российской Федерации:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о конкурсе проектов школьного инициативного бюджетирования

«Мой город. Школьники» в 2025-2026 уч. году согласно приложению к настоящему приказу.

2. Обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте Программы по

финансовой грамотности Калининградской области.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор

АНО ДПО ИСО

Н.А. Гасфорд

                                                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу № 15

от «01» сентября 2025 года

Положение

о конкурсе проектов школьного инициативного бюджетирования

«Мой город. Школьники» в 2025-2026 уч. году

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о конкурсе проектов школьного инициативного

бюджетирования «Мой город. Школьники» (далее – Конкурс проектов ШкИБ) разработано в

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» в рамках реализации муниципальной программы «Развитие системы образования

городского округа «Город Калининград», утвержденной постановлением администрации

городского округа «Город Калининград» от 30.12.2020 № 1202; ведомственным

проектом «Финансовая грамотность и инициативные проекты населения Калининградской

области» государственной программы Калининградской области «Эффективные финансы»,

утвержденной постановлением Правительства Калининградской области от 29.12.2021 № 885

(далее – Программа).

1.2. Положение определяет порядок организации и проведения в городском округе

«Город Калининград» мероприятий Конкурса проектов ШкИБ (далее – Проект) среди

общеобразовательных организаций любой формы собственности, зарегистрированных на

территории городского округа «Город Калининград».

1.3. Целью Проекта является содействие формированию финансово грамотного

поведения населения городского округа «Город Калининград», путем выявления и поддержки

инициатив обучающихся школ по реализации проектов, касающихся развития школьной

инфраструктуры и (или) прилегающей к школе территории: зон отдыха,

образовательного/библиотечного пространства, музейно-патриотического пространства, зон

спорта и общения и пр., за исключением проведения обучающих, просветительских,

развлекательных, массовых мероприятий.

1.4. Проект реализуется в 2025-2026 уч. году совместно АНО ДПО ИСО (далее -

Оператор проекта), Министерством финансов Калининградской области (далее - Министерство

финансов), Администрацией городского округа «Город Калининград», Комитетом по финансам

администрации городского округа «Город Калининград» (далее - Комитет по финансам) и

Комитетом по образованию администрации городского округа «Город Калининград» (далее -

Комитет по образованию).

2. Условия предоставления Гранта на реализацию Проекта

2.1.  Для участия в конкурсном отборе проектов ШкИБ Школа в срок до 10 октября

2025 года заполняет заявку: «Конкурс проектов школьного инициативного бюджетирования «Мой

город. Школьники» в 2025-2026 уч. году в городском округе «Город Калининград» на платформе

Портал предоставления мер финансовой государственной поддержки, которая включает

приложения 2-4 настоящего Положения.

2.2. Школа представляет не более двух заявок, включающих лидеров по результатам

общешкольного голосования: одного победителя, занявшего 1-е место, и одного номинанта,

занявшего 2-е место, по итогам общешкольного голосования.

2.3. Требования, которым должна соответствовать Школа на первое число месяца,

предшествующего месяцу, в котором планируется проведение отбора:

1) Школа не должна находиться в процессе реорганизации (за исключением

реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора,

другого юридического лица), ликвидации, в отношении нее не введена процедура банкротства, ее

деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской

Федерации;

2.4. Школой должны быть соблюдены следующие условия для участия в Конкурсе

проектов ШкИБ:

1) Школа заполнила заявку: «Конкурс проектов школьного инициативного

бюджетирования «Мой город. Школьники» в 2025-2026 уч. году в городском округе «Город

Калининград» на платформе Портал предоставления мер финансовой государственной поддержки.

2) Проекты, представленные Школой, не нарушают законодательство Российской

Федерации, будут использоваться в соответствии с паспортом проекта после завершения его

реализации.

3. Порядок проведения конкурсного отбора

3.1. Порядок осуществления отбора и условия отбора размещаются Оператором на

платформе Портал предоставления мер финансовой государственной поддержки.

3.2. Оператор проекта:

1) Рассматривает предоставленные документы на соответствия требованиям,

установленным пунктами 2.3, 2.4 настоящего Положения;

2) Составляет перечень Проектов.

3.3. Размер распределяемых средств Гранта установлен в пределах бюджетных

ассигнований, предусмотренных на соответствующие цели решением о бюджете городского

округа «Город Калининград» на текущий финансовый год и плановый период в размере

22 000 000,00 (двадцать два миллиона) рублей (далее – Бюджетные ассигнования), из расчета

заявленной общей стоимости каждого проекта ШкИБ не более 400 000,00 (четыреста тысяч)

рублей. Размер субсидии (V) определяется по формуле: V = C, где, C – планируемая сумма затрат

на реализацию одного проекта ШкИБ. Тип результата предоставления субсидии – приобретение

товаров, работ, услуг.

3.4. Победителей Конкурса определяют члены конкурсной комиссии в соответствии с

критериями, указанными в приказе АНО ДПО ИСО №16 от 1 сентября 2025 года «Об

утверждении Положение о конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора (конкурса)

проектов школьного инициативного бюджетирования «Мой город. Школьники» в 2025-2026 уч.

Году».

3.5. Оператор формирует сводный перечень отобранных проектов ШкИБ и публикует

его в сети Интернет на сайте Программы (fingram39.ru) в течение 10 рабочих дней с момента

завершения голосования.

4. Порядок предоставления Гранта на реализацию Проекта

4.1. Грант на реализацию проектов ШкИБ предоставляется на основании соглашения,

заключаемого Оператором со Школой-победителем проектов ШкИБ (далее - Соглашение) по

итогам конкурса, организованного на платформе Портал предоставления мер финансовой

государственной поддержки.

4.2. Предоставление Гранта осуществляется единовременно в срок, установленный

Соглашением.

4.3. Соглашение, дополнительные соглашения к нему, предусматривающие изменения

или расторжение Соглашения, заключаются между получателем Школой-победителем и

Оператором в соответствии с типовой формой, установленной Комитетом по финансам

администрации городского округа «Город Калининград». В договор также включаются

положения:

4.3.1. о достижении Школами-победителями результатов предоставления субсидии;

4.3.2. о возврате средств Школами-победителями, в случае недостижения значений

результатов предоставления субсидии в целях обеспечения выполнения получателем субсидии –

оператором требований, установленных пунктами 37-39 Правил предоставления субсидии;

4.3.3. о согласии Школами-победителями на осуществление контроля, предусмотренного

пунктом 36 Правил предоставления субсидии;

4.3.4. о проведении Оператором в отношении Школ-победителей мониторинга достижения

результата предоставления субсидии, предусмотренного пунктом 28 Правил предоставления

субсидии;

4.3.5. о предоставлении Школами-победителями Оператору отчетности, предусмотренной

пунктом 29  Правил предоставления субсидии.

Зачисление Гранта осуществляется на лицевой счет Школы-победителя, открытый в

Комитете по финансам городского округа «Город Калининград».

4.4. Размер Гранта, предоставляемого Школе по Соглашению, устанавливается из

расчета заявленной общей стоимости одного Проекта ШкИБ, но не более 400 000,00

(четыреста тысяч) рублей.

5. Порядок реализации Проекта

5.1.  На этапе реализации Школами осуществляется реализация проектов ШкИБ в

соответствии с условиями Соглашения с Оператором Проекта и предоставляются отчеты о

реализации проектов ШкИБ.

5.2. Реализация проекта проходит с даты заключения Соглашения Школой и Оператором

проекта до 01 апреля 2026 года.

5.3. На этапе реализации проходят следующие мероприятия:

˗ реализация проектов ШкИБ в соответствии с Соглашением (ями);

˗ подготовка и предоставление администрацией школы периодической, а также итоговой

отчетности о реализации проекта (ов) ШкИБ, установленных Соглашением (ями).

5.4. Отчет (ы) о реализации проекта (ов) ШкИБ предоставляется (ются) администрацией

(ями) школ в соответствии с условиями настоящего Положения (приложение 4) и Соглашения (ий)

на предоставление Гранта.

5.5. Средства, выделяемые на реализацию проекта ШкИБ, могут расходоваться на цели:

содействие формированию финансово грамотного поведения населения Калининграда, путем

выявления и поддержки инициатив обучающихся школ по реализации проектов, касающихся

развития школьной инфраструктуры и (или) прилегающей к школе территории: зон отдыха,

образовательного/библиотечного пространства, музейно-патриотического пространства, зон

спорта и общения и пр., за исключением проведения обучающих, просветительских,

развлекательных, массовых мероприятий.

5.6. Школа вправе включить в реализацию проекта (ов) ШкИБ софинансирование со

стороны образовательной организации и (или) неденежный вклад

обучающихся/родителей/педагогов-кураторов/администраций школ.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу № 15

от «01» сентября 2025 года

Паспорт инициативного проекта

«Мой город. Школьники» в 2025-2026 уч. году

1. Название инициативного проекта

_______________________________________________________________________

2. Краткое описание проекта

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

(описать, цель проекта, и работы, которые необходимо проделать)

3. Результаты проекта

Количественные

Показатель          Значение показателя на конец реализации проекта

4. Количество благополучателей (пользователей проектом).

_____________________________________________________________________________

5. Итоги голосования за проект

Общая численность

обучающихся

образовательной

организации на момент

проведения

общешкольного

голосования

Количество школьников,

принявших участие в

общешкольном

голосовании

% школьников,

проголосовавших за

проект

1 2 3

ФИО директора образовательной организации

Подпись

МП

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к приказу № 15

от «01» сентября 2025 года

Информационное письмо об итогах

общешкольного голосования

Информируем Вас, что в ________________ (наименование ОО) было проведено

общешкольное голосование за проекты школьного инициативного бюджетирования

«Мой город. Школьники» в 2025 году.

На голосование было выдвинуто_____ идей, в голосовании приняло участие

_____ % от общего числа школьников. Итоги голосования указаны в таблице:

№ Наименование идей,

выдвинутых на голосование

Количество голосов % от числа

школьников в

образовательной

организации

1 2 3 4

   Для расчета = столбец

3/количество школьников×100%

1

2

3

4

5

…

ФИО директора образовательной организации

Подпись

МП

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к приказу № 15

от «1» сентября 2025 года

План расходов на реализацию инициативного проекта

«Мой город. Школьники» в 2025-2026 уч. году

Наименование проекта:

Наименование образовательной организации:

№

Наименование

статьи расходов**

Стоимость, руб.

Цена,

за ед.

товар

а

Кол-

во ед.
Итого

Грант из

городского

бюджета

Дополнительные

источники

финансирования*

1 2 3 4 5 6 7

1       0

2       0

3       0

4       0

5       0

6       0

  ИТОГО:       0 0

*Статьи расходов должны соответствовать смыслу проекта ШкИБ, описанному в паспорте

проекта.

ФИО главного бухгалтера образовательной организации

Подпись

МП

ПРИЛОЖЕНИЕ 5

к приказу № 15

от «1» сентября 2025 года

Справка о реализации проекта «Мой город. Школьники» в 2025-2026

уч. году в ________________
 (наименование ОО)*

1. Наименование проекта

_____________________________________________________________________________

2. Описание проекта

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

(краткое описание реализованных работ, включая фотоматериал, приложение не менее 3 фото

реализованного проекта)

ФИО директора образовательной организации

Подпись

МП